
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
61 del 

08-04-

2019 
N° Cron. Gen. 198 data reg. 

08-04-

2019 

Oggetto: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI ASSEGNATARI 

DELLE PROVVIDENZE ECONOMICHE DI CUI ALLA L. N. 448/98 ART. 

27 - DPCM N. 226/00 - "FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI 

LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019". IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

➢ la deliberazione della Giunta Regionale n° 1285 del 10/09/2012, con la quale venivano fissati i criteri e gli indirizzi ai 

Comuni per la “Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo AS 2012/2013” e applicati anche per gli anni 2018/2019 

fino a diversa determinazione; 

 

➢ il Decreto del Dirigente P.F: Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il 

mercato del lavoro (centri impiego) n. 1821 del 21/12/2018 inerente le procedure gestionali per la fornitura gratuita o 

semigratuita di testo per l’a.s. 2018/2019; 

 

Richiamata la determinazione n. 151 R.gen. 707 del 18/10/2018 adottata da questo Servizio per l’approvazione del bando 

relativo alle informazioni necessarie per la presentazione delle domande da parte del cittadino ed alla determinazione della 

scadenza per la presentazione delle stesse fissata al 13/11/2018; 

 

Vista la segnatura PALEO con numero identificativo n. 1273975|15/11/2018 con la quale si trasmettevano alla Regione Marche 

attraverso il portale Janet – Servizio Istruzione, Formazione Integrata,  Diritto allo Studio  e Controlli di Primo Livello, le schede 

B) e C) relative ai richiedenti il contributo di cui trattasi per l’anno scolastico 2018/2019; 

 

Richiamato il Decreto del Dirigente Regionale della P.F. Istruzione. Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali n. 

1821/IFD del 21/12/2018 con il quale si è provveduto ad effettuare il riparto tra i Comuni delle Marche e, contestualmente 

l’impegno e la liquidazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 

2018/2019; 

 

Considerato che con il citato Decreto è stato assegnato a questo Ente l’importo complessivo di € 1.506,15 per l’ erogazione dei 

contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2018/2019, ripartito per gli alunni della scuola secondaria 

di 1° grado e del 1° e 2° anno della scuola secondaria di 2° grado (senza riduzione). 

 

Atteso che in base al suddetto decreto gli importi massimi erogabili sono i seguenti: 

Scuola secondaria di 1° grado: 

Classe 1°: importo intero € 294 – riduzione 10 % (versione digitale e cartacea) – riduzione 30 % (versione digitale) 

Classe 2°: importo intero € 117 - riduzione 10 % (versione digitale e cartacea) – riduzione 30 % (versione digitale) 

Classe 3°: importo intero € 132  

 

Scuola secondaria di 1° e 2° anno: 

importi differenziati a seconda dell’indirizzo di studio 

Scuola secondaria di 2° grado (anni successivi al secondo): 

importo massimo pro-capite € 80,00 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

Vista la nota n. EE 370.10.10/2015/IFD/6 con la quale la Regione Marche in risposta alla ns. nota prot. n. 10523/18 del 

06/07/2018 aveva comunicato di provvedere ad integrare il contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

l’a.s. 2017/2018 già liquidato ai sensi del DDPF n. 926/IFD del 30/12/2017 per la somma di € 111,30 a favore della studentessa 

P.A. la quale per mero errore non era stata inserita nel decreto di riparto della competente P.F.; 

 

Dato atto che con decreto della P.F. Istruzione, Formazione , Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il 

mercato del lavoro (centri impiego) n. 1821 del 21/12/2018, vista la disponibilità di risorse, la P.F. preposta ha integrato il 

decreto DDPF n. 926/IFD del 30/12/2017 procedendo all’assegnazione, impegno e liquidazione a favore di codesto ente la 

somma di € 111,30; 

 

Dato atto che l’importo di € 111,30 necessita di apposito accertamento di entrata ai sensi dell’art. 179 del Dlgs. n. 267/2000; 

 

Visto che la somma complessiva da erogare nei confronti dei beneficiari è pari ad € 1.506,15 e che, pertanto, è necessario 

procedere all’accertamento della suddetta spesa ed al contestuale impegno della somma ai sensi degli artt. 179 e 183 del Dlgs. n. 

267/2000; 

 

Ritenuto doveroso approvare le graduatorie degli aventi diritto per l’a.s. 2018/2019, allegate alla presente determinazione, 

nonché liquidare ed erogare le rispettive somme desunte dalla documentazione presentata ai beneficiari indicati; 

 

DETERMINA 

 

-di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza: 

 

1. di accertare la spesa complessiva di € 1.506,15 al capitolo di entrata n. 121/4 – acc. n. 15/2019; 

 

2. di impegnare la somma di € 1.506,15  sul cap. 1878/4 – impegno contabile n. 109/2019 – codice di bilancio n. 04.07-

1.04.02.05.999; 

 

3. di accertare la somma di € 111,30 al capitolo di entrata n. 121/4 – acc. n. 63/2018; 

 

4. di approvare le allegate graduatorie per l’assegnazione delle provvidenze economiche relative alle spese sostenute dai 

richiedenti per l’acquisto dei testi scolastici, come di seguito indicato: 

o Scuola secondaria di 1° grado (comprensiva del 1° e 2° anno della scuola secondaria di 2° grado):  

n° 6  beneficiari per un totale pari a € 1.026,15; 

o Scuola secondaria di 2° grado (scuola secondaria di 3°,4°,5° grado):  

n° 6 beneficiari per un totale pari a € 480,00; 

 

5. di liquidare e pagare i beneficiari delle suddette provvidenze economiche indicati nelle allegate graduatorie per le 

somme a fianco di ognuno riportate; 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’ Albo 

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del D. Lgs. n°. 

267/2000. 

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 

della regolarità contabile ai sensi del citato art. 183, comma 9°, del D. Lgs. N. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’ 

apposizione della predetta attestazione. 

 

        



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

FORNITURA GRATUITA/SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 

SCUOLA DELL’OBBLIGO 

Somma assegnata €.1.506,15  
1°-2°-3°   ANNO SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRAD  

1° - 2°    ANNO SCUOLA  SECONDARIA DI 2° GRADO 

 

Somma erogata € 1.506,15  

 

 

CLASSE 1° - SECONDARIA 1° GRADO 
 

 

Richiedente 

(Potestà genitoriale) 

 

 

Studente 

 

Ordine scuola 

 

Spesa sostenuta 

€uro 

 

MAX Contributo da erogare 

(decreto MIUR n° 43/2012) 

 

 

 

A.K. 

 

 

N.S.  Sec. 1° grado 

 

 € 274,45 

 

 

 

 

€ 274,75 

 

 

 

 

Totale da erogare classe 1° - scuola secondaria di 1° grado                                     € 274,45 

 

 

 

CLASSE 3° - SECONDARIA 1° GRADO 

 

Richiedente 

(Potestà 

genitoriale) 

 

Studente 

 

Ordine scuola 

 

Spesa sostenuta 

€uro 

 

MAX Contributo da 

erogare 

(decreto MIUR n° 43/2012) 

 

C.R. 
C.R. Sec. 1° grado 

  

€ 149,90              

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

   

€ 132,00               

 

 

 

Totale da erogare classe 2° - scuola secondaria di 1° grado  

 

€ 132,00 

 

 

 

 

CLASSE 1° - SECONDARIA 2° GRADO 

 

Richiedente 

(Potestà genitoriale) 

 

Studente 

 

Ordine scuola 

 

MAX Contributo da erogare 

(decreto MIUR n° 43/2012) 

 

R.R. 

 

R.D. 

Sec. 2° grado – ipsar – 

servizi enogastronomici/ 

ospitalità alberghiera  

    € 206,91 

CLASSE 2° - SECONDARIA 2° GRADO 

 

M.M.R. 

 

 

F.F. 
Sec. 2° grado – Liceo 

Linguistico 

 

        € 173,70  

 

H.N. D.B. 
Sec. 2° grado – Settore 

Tecnologico 
    € 153,60 

F.S. O.L. 
Sec. 2° grado – settore 

tecnologico 
  € 85,49 

 

Totale da erogare classi ex scuola dell’obbligo                                                     € 619,70 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

IMPORTO TOTALE EROGATO dalla Regione Marche                         €.  1.506,15                                                  

Di cui € 1.026,15 importo ex scuola dell’obbligo  

           € 480,00 importo anni successivi 

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTI DA LIQUIDARE           €.   1.506,15 

 

NESSUNA ECONOMIA REGISTRATA PER L’A.S. 2018/2019 

 

 
 
 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-04-2019 Il Responsabile del Servizio 

CLASSE 3° - SECONDARIA DI 2 ° GRADO 
 

Richiedente 

(Potestà genitoriale) 

 

Studente 

 

Ordine scuola 

 

Spesa sostenuta 

€uro 

 

MAX Contributo da erogare 

(decreto MIUR n° 43/2012) 

€ 

 

 

L.M.  

 

C.L. Sec. 2° grado € 322,25 € 80,00 

CLASSE 4° - SECONDARIA DI 2 ° GRADO 
 

 

N.H. 
D.W. 

 

Sec. 2° grado 

 

  € 229,50 

 

€ 80,00 

 

O. G. 

 

 

O. M. T.  Sec. 2° grado 

 

  € 112,00

  

 

 

€ 80,00 

 

F.S. O.D. Sec. 2° grado € 201,47 € 80,00 

F.S. O.F. Sec. 2° grado € 116,45 € 80,00 

M.M. M.A. Sec. 2° grado € 151,00 € 80,00 

 

Totale da erogare classe 4° - scuola secondaria di 2° grado  

 

 

€ 480,00 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      17-04-2019        al       02-05-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 17-04-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


